ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DO CURSO

DE ODONTOLOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Aos dois dias do mês de fdezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, 1
no campus do Centro Universitário Governador Ozanam Coelho, de modo presencial, 2
reuniram-se a Diretora do curso de Odontologia Liliane Pacheco de Carvalho com os 3
professores a seguir identificados: Alexandre Marcelo de Carvalho, Braz Campus Durso, 4
Cristiano Andrade Quintão Coelho Rocha, Davilson Bragine Ferreira Junior, Everton Cocati 5
Andrade, Fabrício Reskalla Amaral, Larissa Abranches Arthidoro Coelho Rocha, Laura Firmo 6
de Carvalho, Letícia Fernandes Alves, Lívia Neri Menezes de Oliveira, Luciana de castro 7
Braga, Marcelo de Carvalho, Paulo Victor Teixeira Doriguetto, Renato Baião de Almeida, 8
Rodrigo Pacheco de Carvalho, Stefânia Werneck Procópio, Ugo Guilherme Roque Rinco; 9
Diego de Oliveira, representante estudantil e Carina Romualdo Martins, representante da 10
sociedade, e eu, Geisla de Oliveira Borges Nepomuceno. Os trabalhos foram abertos pela 11
Diretora do Curso de Odontologia Liliane Pacheco de Carvalho para tratar da seguinte ordem 12
do dia: Item 1 – PORTARIA E DIRETRIZES DE PROVAS: Liliane apresentou a  portaria de 13
provas do curso de odontologia, juntamente com as novas orientações sobre os prazos das 14
avaliações. Sendo elas: Prazo para o cadastramento de provas no portal do professor, sendo 15
de dez dias após o início do semestre; Prazo para cadastro de questões; Prazo para 16
associação da prova no Qstione; Prazo para lançamento de nota do aluno. Item 2- ANÁLISE  17
DO CADASTRAMENTO E VALIDAÇÃO DE QUESTÕES: Liliane e os professores pontuaram 18
as fortalezas e limitações do n ovo sistema de avaliações do curso. Foi deliberado que o 19
sistema permanece em 2025 Item 3- LANÇAMENTO DE NOTA DO ALUNO E DEVOLUTIVA 20
DO ALUNO: Liliane pontuou sobre alguns atrasos nos prazos de lançar as notas no portal do 21
professor o que gera um certe estresse no aluno. Pediu mais cuidado nos prazos para o 22
próximo período. Item 4- ANÁLISE DO PLANO de AÇÃO 2024. Foi analisado o plano de 23
ação do ano de 2024, e se a ações definidas foram realizadas completamente. baseado nas 24
sugestões dos docentes, visando melhorias acadêmicas a partir dos resultados da 25
autoavaliação institucional de 2024. Item 5- RESULTADOS NPS 2024: Liliane relembrou os 26
resultados da Avaliação Institucional, que já havia sido enviada a cada professor por email, 27
discutindo os apontamentos dos alunos sobre o Curso, Instituição e direção. Os resultados de 28
tal avaliação foram desmembrados pelo colegiado e nortearão a construção do Plano de ação 29
para o anão de 2025. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada pela Diretora 30
do curso de Odontologia, Liliane Pacheco de Carvalho e eu, Geisla de Oliveira Borges 31
Nepomuceno, secretária, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada, sem correções, e 32
segue assinada por mim e por todos os presentes. 33

 34
Secretária Geisla de Oliveira Borges Nepomuceno_________________________________________ 35
 36
Diretora do Curso de Odontologia Liliane Pacheco de Carvalho_______________________________ 37
 38
Professor Alexandre Marcelo de carvalho_________________________________________________ 39
 40
Professor Braz Campos Durso _________________________________________________________ 41
 42
Professor Cristiano Andrade Quintão Coelho Rocha ________________________________________ 43
 44

Geisla N
Liliane C

Cristiano R

Alexandre c
Assinado eletronicamente

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DO CURSO

DE ODONTOLOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Professor Davilson Bragine Ferreira Junior _______________________________________________ 45
 46
Professor Everton Cocati Andrade ______________________________________________________ 47
 48
Professor Fábio Vieira Ribas            AUSENTE 49
 50
Professor Fabrício Oliveira Ramos _____________________________________________________ 51
 52
Professor Fabrício Reskalla Amaral ____________________________________________________ 53
 54
Professor João Paulo Ciribeli             AUSENTE 55
 56
Professora Larissa Abranches Arthidoro Coelho Rocha ______________________________________ 57
 58
Laura Firmo de Carvalho _____________________________________________________________ 59
 60
Professora Letícia Fernandes Alves _____________________________________________________ 61
 62
Professora Lívia Neri Menezes de Oliveira ________________________________________________ 63
 64
Professora Luciana de Castro Braga ____________________________________________________ 65
 66
Professor Lucas Nunes Pacheco _______________________________________________________ 67
 68
Professor Marcelo de Carvalho ________________________________________________________ 69
 70
Professor Paulo Victor Teixeira Doriguetto _______________________________________________ 71
 72
Professor Renato Baião de Almeida ____________________________________________________ 73
 74
Professor Rodrigo Pacheco de Carvalho ________________________________________________ 75
 76
Professora Stefânia Werneck Procópio _________________________________________________ 77
 78
Representante Estudantil Diego de Oliveira ______________________________________________ 79
 80
Representante da sociedade civil Carina Romualdo Martins _________________________________ 81

Fabricio A

Stefania P

Everton A

Luciana B
Lucas P

Paulo D

Diego O

Renato a

Fabrício R

Carina M

Larissa R

Liliane C

Bacharelado em
 Odontologia

FECHAM
ENTO PA – Plano de Ação

LEGENDA

                               concluído                               concluído parcialm
ente                         não concluído

ANO: 2024

Plano de Ações – 5W
2H

W
hat

Ação a Ser Realizada

W
hy

Por Q
ue?

W
here

O
nde?

W
hen

Q
uando?

W
ho

Q
uem

?
How

Com

o?
How

 M
uch

Q
uando

Custa?

Indicação de com
pra de Laser para

clinica escola
O

portunizar o aluno essa
tecnologia e

M
elhor atendim

ento a
pacientes na Clinica

Escola.

U
tilização

na
Com

unidade

Im
ediato

Setor financeiro
Com

pra
5.000,00

  M
elhoria do resultado do N

PS
D

e professores e do curso
A

tingir m
elhorias no

professo ensino-
aprendizagem

Clínica Escola
Cam

pus
Im

ediato
Porfessores

    Treinam
ento

para os docentes
5.000

M
udança do M

étodo de avaliação
do Curso

M
elhorar form

a de
avaliação dos discentes,
dim

inuir fraudes e ter
um

a  aferição m
ais

concreta.

Cam
pus

fevereiro
Colegiado

M
udança do

m
étodo

avaliativo

0

Construir planilha de pré
requisitos em

 algum
as disciplinas

Conduzir o aprendizado
discente de form

a m
ais

efetiva com
 alguns

conteúdos curriculares
sendo prérequisitos para

outros

Cam
pus

Im
ediato

Professores da
O

dontologia
  N

D
E e

Colegiado

0

Projeto Em
baixador O

dontologia
Reforço da M

arca e do
Curso de O

dontologia.
Ter os em

baixadores com
o

aliados da instituição
(A m

elhor propaganda é
realizada por quem

 "usa”o
serviço, no caso o aluno)

Interno e
Externo

M
arço

2024
D

ireção e Reitoria
Seleção de 2

alunos para que
sejam

divulgadores do

Curso de
O

dontologia e
sejam

“retribuidos”

por isso

500/m
ensai

s

3º M
eeting de O

dontologia
U

N
IFA

G
O

C
Reforço da m

arca e
estim

ular cunho científico
do curso , dar m

aior
visibilidade á Instituição.

A
uditório

N
ovem

bro
2024

     D
ireção e

Com
issão Científica

Palestra de
professores
nacionais e

internacionais

18.000,00

Construir parcerias buscando
internacionalizaçãp tanto de
docentes com

o discentes.

G
erar banco de dados

das ações de extensão
com

 resultados para a
com

unidade.

  A
ções na

com
unidade

Todo o ano
letivo

Professores e
Com

issão
Científica

Planilha de
coleta de dados

       0